
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   800  DEL   28/08/2025

OGGETTO
AFFIDAMENTO  DIRETTO  DELLA GESTIONE  DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI  ANNESSI 
AGLI  ISTITUTI  "FILIPPO  RE"  E  "G.  CHIERICI"  DI  REGGIO  EMILIA  IN  ORARIO 
EXTRASCOLASTICO - A.S. 2025/26 E 2026/27 

RDP/RUP: GATTI AZZIO

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Visti:
 la  Legge Legge del  08/08/2019  n.  86  “Deleghe  al  Governo  e  altre  disposizioni  in  

materia di ordinamento sportivo, di professioni sportive nonché di semplificazione”;
 Decreto legislativo 28 febbraio 2021, n.  38 “Attuazione dell'articolo 7 della legge 8 

agosto 2019,  n.  86,  recante misure in materia  di  riordino e riforma delle  norme di  
sicurezza per la costruzione e l'esercizio degli  impianti sportivi e della normativa in 
materia di ammodernamento o costruzione di impianti sportive”;

 L’art.  6 del suddetto Decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 38 “Uso degli  impianti  
sportivi” che al comma 1 dice “L'uso degli impianti sportivi in esercizio da parte degli  
enti locali territoriali e' aperto a tutti i cittadini e deve essere garantito, sulla base di  
criteri obiettivi, a tutte le società e associazioni sportive”;

 l'art.  2,  comma 1, lettera j)  della Legge Regionale 31/05/2017,  n.  8 “Norme per la 
promozione  e  o  sviluppo  delle  attività  motorie  e  sportive”  in  virtù  della  quale  si 
promuove “in accordo con le istituzioni competenti, iniziative e convenzioni finalizzate 
all’utilizzo  degli  impianti  sportivi  pubblici  e  delle  relative  attrezzature  in  orario 
extrascolastico”;

Premesso che:

 con determinazioni dirigenziali  n.  612 del 29/06/2023 e 798 del 29/08/2023 è stata 
affidato la gestione degli impianti sportivi provinciali di Reggio Emilia per la durata di  
due anni, a partire dal 1/9/2023 fino al 31/8/2025 con la possibilità di rinnovo massimo 
di due anni fino al 31/8/2027 al fine di garantire la continuità di un servizio di rilevante 
interesse per la comunità per le seguenti palestre:

Lotto Descrizione

1 Liceo Scientifico “A. Moro” (palestra nuova) - Via XX Settembre, 5 - 42124 
Reggio Emilia

2 Istituto Superiore Liceale “Matilde di Canossa” - Via Makallè, 18 - 42124 
Reggio Emilia

3 I.I.S.  “Scaruffi  -  Levi  -  Città  del  Tricolore”  -  Via  Filippo Re,  8  -  42121 
Reggio Emilia

4 I.I.S. – “L.Nobili” - Via Makallè, 10 - 42124 Reggio Emilia
5 I.I.S. “A. Zanelli” - Via F.lli Rosselli, 41/1 - 42123 Reggio Emilia
6 I.I.S. “Galvani Jodi” - Via della Canalina, 21/1 - 42123 Reggio Emilia
7 Liceo Scientifico “A. Moro” - Via XX Settembre, 5 - 42124 Reggio Emilia

Determinazione N. 800 del 28/08/2025 
pag. 2/7



8 Istituto Statale d'Arte "G. Chierici" - Via Nobili, 1 - 42121 Reggio Emilia

9 Istituto Tecnico Statale per Geometri “A. Secchi” - via Makallè, 14 - 42124 
Reggio Emilia

10 Liceo  Classico  -  Scientifico  “Ariosto  Spallanzani”  -  P.ta  Pignedoli,  2  - 
42121 Reggio Emilia

Rilevato che:

 con determinazione dirigenziale n. 627 del 27/06/2025 è stata prorogata la scadenza 
dell’affidamento  al  31/08/2027  ad  esclusione  della  Palestra  annessa  all’Istituto  “G. 
Chierici”;

 la palestra annessa all’Istituto “Filippo Re” sita in Viale Trento Trieste a Reggio Emilia 
sarà nuovamente disponibile all’utilizzo in orario scolastico ed extrascolastico a seguito 
dei lavori svolti per l’adeguamento sismico dell’impianto sportivo;

Dato atto pertanto che

 le palestre da affidare in gestione sono le seguenti:

Lotto Descrizione Canone 
annuo

1 Istituto  Statale  d'Arte  "G.  Chierici"  -  Via  Nobili,  1  -  42121 
Reggio Emilia € 1.076,06

2 I.P.S.C. “Filippo Re” - Viale Trento e Trieste, 4 - 42124 
Reggio Emilia € 784,95

 per la scelta del contraente cui affidare l’appalto per la gestione degli impianti sportivi 
provinciali sopraindicati di Reggio Emilia in orario extrascolastico per gli anni scolastici 
2025/2026 e 2026/2027 é stato stabilito di procedere mediante affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs 36/2023, e conformemente alle Linee 
Guida ANAC n.  4,  previa pubblicazione di  apposito avviso per indagine di  mercato 
finalizzata a ricevere dei preventivi;

 l’Avviso per indagine di mercato protocollo n. 20310/2025 pubblicato in data 1/7/2025 
ha stabilito  quale termine di  scadenza per  la  presentazione dei  preventivi  il  giorno 
15/07/2025, alle ore 18:00; 

 con l’Atto dirigenziale n. 410 del 15/7/2025 è stato prorogato il termine di scadenza per 
la presentazione dei preventivi al giorno 29/07/2025, alle ore 18:00; 

 è stata stabilita la cauzione definitiva a carico dell'affidatario nel 100% dell'importo del  
canone;

 ai fini della scelta del contraente, verrà valutata la congruità dei preventivi in relazione 
ai profili tecnici della proposta, in quanto le tariffe da applicare sono predeterminate;

 l’affidamento avverrà su piattaforma telematica SATER/INTERCENT-ER.

Dato atto altresì che

 entro il termine suddetto è pervenuta la proposta tecnica dei seguenti operatori:

Determinazione N. 800 del 28/08/2025 
pag. 3/7



Lotto Descrizione Offerente
1 "G. Chierici" - Via Nobili, 1 - Reggio Emilia U.S. NUOVA CUPOLA A.S.D

2 “Filippo Re” – V.le Trento e Trieste, 4
Reggio Emilia A.S.D. OLIMPIA REGIUM

 I  preventivi   tecnici  pervenuti  dagli  operatori  sono da ritenersi  congrui  rispetto  alle 
richieste del Capitolato;

Ritenuto pertanto di affidare la gestione degli impianti sportivi di Reggio Emilia in oggetto 
in orario extrascolastico per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027 come da tabella 
seguente

Lotto Descrizione Aggiudicatario
1 "G. Chierici" - Via Nobili, 1 - Reggio Emilia U.S. NUOVA CUPOLA A.S.D

2 “Filippo Re” – V.le Trento e Trieste, 4
Reggio Emilia A.S.D. OLIMPIA REGIUM

Preso atto che:
 l’ammontare complessivo dei canoni di gestione per ogni anno di affidamento ammonta 

ad € 1.861,01 (IVA esclusa), per un totale di € 3.722,02 (IVA esclusa), pari a € 4.540,86 
(IVA 22% compresa), per tutta la durata dell’affidamento;

 le somme derivanti dai canoni a carico dei gestori verranno accertate con successiva 
determinazione dirigenziale sul  Bilancio 2025-2027, al  Titolo 3,  Tipologia 100 ed al 
corrispondente cap. 582 del PEG 2025;

Dato atto che:

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli art. 31 del D.Lgs. 50/2016, nel  
sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Sicurezza  Sismica,  Edilizia  e  Programmazione 
Scolastica; 

 i Codici Identificativi di Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  
come modificata dal D.L. 187/2010, per i lotti sopra indicati sono i seguenti:

Lotto Descrizione Canone 
annuo € CIG

1 Istituto Statale d'Arte "G. Chierici" - Via Nobili, 1 - 
42121 Reggio Emilia 1.076,06 B80B4305FD

2 I.P.S.C. “Filippo Re” - Viale Trento e Trieste, 4 - 
42124 Reggio Emilia 784,95 B80B378E23

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 192 del DLgs n. 267/2000:
 il fine pubblico del contratto è quello di rendere disponibili i propri impianti sportivi in  

orario extrascolastico ad un pubblico servizio;
 l’oggetto del  contratto consiste nella gestione amministrativa pubblica delle palestre 

provinciali per l’utilizzo in orario extra-scolastico;

Determinazione N. 800 del 28/08/2025 
pag. 4/7



 le modalità di scelta dei contraenti sono quelle sopra indicate;
 il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata non autenticata;
 le clausole ritenute essenziali sono quelle definite nel Capitolato Speciale allegato alla  

presente determinazione;

D E T E R M I N A

1. Di  affidare  la  gestione  degli  impianti  sportivi  provinciali  di  Reggio  Emilia  in  orario 
extrascolastico  per  gli  anni  scolastici  2025/2026  e  2026/2027  come  da  tabella 
seguente:

Lotto Descrizione Aggiudicatario
1 "G. Chierici" - Via Nobili, 1 - Reggio Emilia U.S. NUOVA CUPOLA A.S.D

2 “Filippo Re” – V.le Trento e Trieste, 4
Reggio Emilia A.S.D. OLIMPIA REGIUM

2. di dare atto che:

2.1. l’ammontare complessivo dei canoni di gestione per ogni anno di affidamento 
ammonta ad € 1.861,01 (IVA esclusa), per un totale di € 3.722,02 (IVA esclusa), 
pari a € 4.540,86 (IVA 22% compresa), per tutta la durata dell’affidamento;

2.2. le  somme riscosse, verranno corrisposte dagli  affidatari  annualmente,  in  due 
rate semestrali, e verranno accertate sul Capitolo 582;

2.3. le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  definite  nel  Capitolato  Speciale 
allegato alla presente determinazione;

2.4. relativamente alle disposizioni di cui all’art. 192 del DLgs 267/2000 si rimanda a 
quanto indicato in narrativa

3. di dare atto altresì che:

 l’affidamento avverrà su piattaforma telematica SATER/INTERCENT-ER.
 con riferimento al D.Lgs.vo n. 81/2008 non prevedendosi rischi da interferenze in 

merito alla sicurezza, si ritiene non necessaria la redazione del DUVRI, in quanto gli 
impianti  sportivi  saranno  utilizzati  in  via  esclusiva  dai  predetti  Istituti  scolastici, 
ciascuno secondo il proprio calendario, e non saranno pertanto previsti oneri per la 
sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

 si  applicheranno  le  disposizioni  previste  dalla  Legge  136/2010  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 per la gestione di ogni singolo contratto in argomento il Codice Identificativo Gara 
(CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010, come modificata dal D.L. 
187/2010, sono i seguenti: 

Lotto Descrizione Canone 
annuo € CIG

1 "G. Chierici" - Via Nobili, 1 - Reggio Emilia 1.076,06 B80B4305FD

Determinazione N. 800 del 28/08/2025 
pag. 5/7



2 “Filippo Re” – V.le Trento e Trieste, 4
Reggio Emilia 784,95 B80B378E23

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è 
il sottoscritto Dirigente del Servizio  Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione 
Scolastica;

Determinazione N. 800 del 28/08/2025 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 28/08/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 800 del 28/08/2025 
pag. 7/7


